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Abstrakt

Jedná se o literární rešerši sestávající převážně ze zdrojů z Web of Science. Práce se zabývá

problematikou znečištění vnitřních prostor obytných budov. Zaměřuje se na aerosol, zvláště pak

PM2,5 částic, které představují pro zdraví člověka největší nebezpečí.

Důraz je kladen na analýzu emisních zdrojů s porovnáním vnitřních (vaření, kouření) a vnějších

(doprava, průmysl), dále na distribuci polutantů v prostoru, na úrovně znečištění v různých

geografických, sociálních či kulturních oblastech a častečně i na dopad těchto látek na lidské zdraví.

Klíčová slova: aerosol, domácnosti, vnitřní prostředí, kvalita ovzduší, jemné částice

Abstract

This literature review is composed of resources from Web of Science. The study deals with

problematics of the indoor air pollution of homes. It is focused on the aerosol, especially PM2,5

particles, which present the biggest danger for human health.

This work points out the analysis of indoor and outdoor emission sources, distribution of particles,

levels of pollution in the different geografical, social and cultural regions and health effects of these

particles.
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 1 Úvod

V dnešní době je přirozené, že člověk tráví většinu času v budovách, většinu potom v

domácnosti. Dle Braniš and Kolomazníková (2010) a jejich studie strávil subjekt 68,1% času v

domácnosti. Jejich další srovnávání pak ukazuje, že u populace z USA byl výsledek téměř shodný

68,7% (Klepeis et al., 2001), průměrný čas strávený doma v 7 Evropských městech zaujímal 56%

až 66% dne (Kousa et al., 2002), Echols et al. (1999) mluví o 65,5% času stráveného v domácnosti

a Lai et al. (2004b) o 68,6%.

Člověk se tak vystavuje koncentracím aerosolu, které mají negativní dopad na jeho zdraví. Jak si

ukážeme, v budovách a uzavřených prostorách jsou hodnoty znečištění ovzduší vyšší než venku a to

hlavně díky intenzivní produkci polutantů vnitřními zdroji.

Například Spengler et al. (1981) poznamenávají, že průměrné koncentraci aerosolu uvnitř budov

jsou vyšší než ty ve vnějším prostředí, a že významným zdrojem částic je kouření. Zároveň si

všimli velké rozmanitosti v hodnotách koncentrací mezi jednotlivými domácnostmi, městy i

geografickými oblastmi odkazující na konkrétní zdroje částic v domácnosti, na charakteristiku

staveb nebo na kvalitu vnějšího ovzduší (Ju and Spengler, 1981). První studie ohledně vlivu kouření

na stav vnitřního ovzduší proběhly v 70. letech minulého století, problematika vlivu nátěrů

obsahujících olovo a použitých materiálů na stav vnitřního ovzduší domácností byla diskutována

dokonce už v 50. letech (Samet and Spengler, 2003).

Zhruba polovina světové populace (většina z ní v rozvojových zemích) používá jako hlavní zdroj

energie v domácnostech spalování biomasy (dřevo, rostlinné zbytky, zvířecí trus) nebo uhlí. Hoření

takového paliva je spojeno s vysokými emisemi aerosolových částic, které mohou vést k vnitřním

koncentracím 10 až 20 krát větším než jsou mezinárodní hygienické limity. Takovéto expozice

mohou být zodpovědné za 3% procenta chorob celosvětově. Vysoké emise jsou také spojeny s

nedokonalým spalováním, které je pro primitivní ohniště a spalovací zařízení (kamna, trouby,

sporáky) typické (Balakrishnan and Bruce, 2005).

Proto se pozornost zaměřila na studování problematiky aerosolu v domácnostech. Studie se

zaměřují na stanovení vnitřních i osobních koncentrací (koncentrace částic v těsné blízkosti

jednotlivce), porozumění mechanismům vzniku a propadu, na kvantifikaci emisí ze zdrojů a na vliv

částic na lidský organismus.
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 2 Charakteristika aerosolu

2.1 Obecná charakteristika

Aerosol, suspendované částice, v anglické literatuře total suspended particulate (TSP) či

suspended particulate matter (SPM). Tak bývá nazývána směs pevných a kapalných částic ve

vzduchu. Tyto částice vykazují značnou heterogenitu v počtu, velikosti, tvaru, povrchu, složení,

rozpustnosti nebo původu. (Samet et al., 2005) Při charakterizaci aerosolu se nejčastěji využívá

dělení dle aerodynamického průměru na frakce PM10, PM2,5 a PM1, tedy částice menší než 10, 2,5,

respektive 1 mikrometr. Často se také mluví o částicích hrubých (coarse particles), jemných (fine) a

ultrajemných (ultrafine). Hrubými částicemi se zpravidla myslí ty partikule s průměrem větším než

2,5 mikrometru, jemné částice jsou do 2,5 mikrometrů a ultrajemné zpravidla pod 0,1 mikrometru.

Pro úplnost snad dodejme, že za aerosol považujeme částice zhruba do 100 μm.

Dělení dle velikosti se užívá proto, že rozměry částice je předurčeno její chování v prostředí,

transport, odstraňování (např. Hinds, 1982; Thatcher and Layton, 1995) nebo působení na receptory

– hlavně na člověka. A přesto, aerosol v nejrůznějších typech ovzduší je tak komplexní směsí s

odlišnými chemickými a fyzikálními vlastnostmi, že výzkum vlivu expozice člověka a interpretace

výsledků jsou touto různorodostí výrazně ztíženy (Samet et al., 2005).

K vyjádření koncentrace aerosolu se více používá hmotnost částic vztažená na objem vzduchu.

Největší podíl hmotnosti je sice vázán na velké částice, avšak co se týče početnosti, tak naprostá

většina částic spadá mezi ultra jemné částice s průměrem pod 0,1 μm (Ormstad et al., 1997).

Koncentraci aerosolu ve vnitřním prostředí domácností ovlivňuje několik faktorů. Předně jsou to

aerosolové částice ve vnějším prostředí, které se do budovy dostávají penetrací a větráním, potom

nás zajímají zdroje částic uvnitř domácnosti a odstraňování aerosolu z vnitřního prostředí, k

posledně jmenovanému dochází prostřednictvím depozice a ventilace (přirozené i umělé) (Abt et

al., 2000).
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 2.2 Látkové složení

Dle Long et al. (2000) je hlavním prvkem objevujícím se v částicích emitovaných z

vnitřních zdrojů organický uhlík.

V roce 1997 prováděli Ormstad et al. měření ve 29 domácnostech v Oslu za účelem kvantifikace

aerosolu v ovzduší a určení jeho složení. Naprostá většina částic byla menších než 2,5 μm (94%),

výrazné množství těchto jemných částic pak tvořily saze a sloučeniny síry, obojí pravděpodobně z

venkovního prostředí. Částice nad 2,5 μm se skládaly hlavně z organického materiálu, křemičitanů

a sazí (elementárního uhlíku). Morfologie a velikostní rozdělení sazí by ukazovalo na původ z

exhalací z dieselových motorů (Vostal, 1980; Muranaka et al., 1986). Křemičitany opět pocházejí z

venkovního ovzduší, kam se dostávají díky resuspenzi z půd a cest.

Dále se ve vzorcích pravidelně nacházely částice elementární síry, železa a vápníku. Časté

kombinace prvků ve sloučeninách byly sodík a síra, vápník a síra, sodík a chlór, draslík a chlór.

Morfologicky byly obvykle tyto sloučeniny navzájem nerozeznatelné. Navíc vzorky obsahovaly

různá množství částic organického a anorganického původu. Morfologii částic tvořených

jednotlivými prvky pak shrnuli takto:

Uhlík – Částice sazí měly charakteristickou morfologii malých, kulatých částic tvořících clustery.

Většina z nich byla menších než 1 μm, clustery navíc měly tendenci spojovat se do síťovitých

útvarů („network-like fashion“).

Síra – Tvořila převážně dva typy částic. Obvyklejší z nich měly kolem 0,5 μm v průměru a

kulovitý tvar. Druhý typ byl více podlouhlého tvaru měl velikost kolem 2 – 3 μm.

Železo – Ve vzorcích se objevovaly částice samotného železa, většina z nich s průměrem kolem 1

μm. V několika málo domech se objevilo velké množství kulovitých železných částic v širším

velikostním rozpětí od méně jak 0,5 μm do 4 μm.

Křemičitany – Tvořily průměrně 43% vzorků, 90% z nich pak obsahovalo další prvek, nejčastěji

hliník, draslík, vápník a železo. Většina křemičitanů měla 2 - 4 μm v průměru.

Vápník – Částice vápníku měly kolem 1 - 3 μm a byly morfologicky nerozeznatelné od

křemičitanů a jiných a dalších komplexních anorganických částic. Vápník byl také nalézán v

kombinaci se sírou.
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 2.3 Velikostní rozdělení

2.3.1 PM10


[…]


až zanedbatelné, výjimkou byl stav, kdy byly takovéto lokality geograficky odděleny například

pohořím (Hoek et al., 1997a; Hoek et al., 1997b). Výsledky ze 4 čínských měst přinášejí už výrazně

vyšší čísla a to i pro roční průměr PM10 - pro centra měst byly hodnoty v rozmezí 115 – 275 μg/m3 a

pro předměstí 68 – 192 μg/m3. Frakce PM2,5 tvořila 50 – 75% PM10 (Wai et al., 1999). Hodnoty z

Bangkoku od Vichit-Vadakan et al. (2001) se hodnotám evropských měst blíží víc, 24 hodinové

venkovní koncentrace PM10 dosahovaly 80 – 100 μg/m3 (Samet et al., 2005).

Vnitřní koncentrace a poměry vnitřních a vnějších koncentrací jsou potom ovlivněny

charakteristikou staveb v daném regionu (například materiál, těsnění staveb, počet a umístění oken

a dveří), klimatem (předurčující frekvenci a intenzitu větrání) a vnitřními zdroji typickými pro

oblast, kulturu a životní styl (nekvalitní paliva v rozvojových zemích, smažení tortill v Mexiku,

vodní dýmky v arabských zemích, vonné tyčinky v Asii a podobně).

Brauer et al. (1996) zveřejnil své výsledky pro emise z vaření na venkově v Mexiku a srovnával je

s údaji z jiných rozvojových zemí. Odhadované krátkodobé maximální koncentrace PM2,5 z Mexika

přesahovaly 2000 μg/m3 při vaření za použití hořící biomasy (tu nejčastěji představovalo volně

sebrané dřevo, zbytky z rostlin kukuřice a zvířecí trus). Průměrné denní koncentrace PM2,5 pak byly

555 μg/m3. V Keni byly naměřeny hodnoty 1300 μg/m3, v Gambii 2100 μg/m3. V Číně byly

naměřeny hodnoty PM3,5 2600 μg/m3 (Smith, 1993). Průměrné denní koncentrace PM10 ve studii

Brauera et al. (1996) činily 768 μg/m3, v Guatemale to bylo 850 μg/m3.

Lachenmyer and Hidy (2000) ze studie v 10 domácnostech v USA zveřejnili výsledky, že

průměrné 48 hodinové koncentrace PM2,5 v létě byly (16.1±5.7) μg/m3 a v zimě (11.2±5.4) μg/m3.
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24 hodinové průměrné hodnoty PM2,5 z městské oblasti Velké Británie od Kingham et al. (2000)

jsou (17.81±12.21) μg/m3 a (19.52±13.58) μg/m3 pro domy ve vzdálenosti menší, respektive větší

než 50 m od hlavní silnice. Monn et al. (1997) ve Švýcarsku měřili průměrné denní koncentrace

PM2,5 v domácnostech během dnů s lidskou činností a bez ní, naměřené hodnoty byly 26 μg/m3,

respektive 18,3 μg/m3. V případě Morawska et al. (2003) v Brisbane v Austrálii pak 15,5±7,9

μg/m3, respektive 11,1±2,6 μg/m3. U všech uvedených studií je nutno brát ohled na použité metody

měření (Morawska et al., 2003). Ormstad et al. (1997) při studii v Oslu naměřili median vnitřních

koncentrací suspendovaných částic o hodnotě 26 μg/m3, poměr I/O pak byl 1,43 (pravděpodobně

kvůli zimnímu období a hromadění částic uvnitř z důvodu nižší ventilace). Podobné výsledky

zveřejnili Lebowitz et al. (1992), jehož vnitřní koncentrace PM10 dosahovaly 17,5 μg/m3 v létě a 30

μg/m3 v ostatních obdobích roku.

V Riverside v Kalifornii dosahovaly průměrné denní osobní koncentrace PM10 hodnoty 130

μg/m3, přičemž u 25 % osob přesahovaly 24 hodinové osobní koncentrace hygienický limit 150

μg/m3 (Clayton et al., 1993).

V Tabulce 3 jsou vidět výsledky různých studií zaměřených na kvalitu ovzduší v domácnostech v

rozvojových zemích vyjádřené koncentracemi aerosolu.

Nakonec důkaz o vlivu vnitřních zdrojů na vnitřní koncentrace aerosolu přinesli například Jones et

al. (2000) nebo Ormstad et al. (1997). Indoor/outdoor poměry hmotnostních koncentrací byly větší

než 1, tedy potvrzovaly příspěvek vnitřních zdrojů aerosolu ke zvýšeným koncentracím aerosolu v

domácnosti. Jak se měnila intenzita těchto zdrojů v rámci dne, tak se měnil i poměr I/O koncentrací.

Naopak Morawska et al. (2003) nebo Morawska et al. (2001) tvrdí, že během dní bez lidské

aktivity v domácnosti se vnitřní koncentrace blíží venkovním a I/O poměr má hodnotu blízkou

jedné (pro PM2,5 byl poměr od 1,01 do 1,08).
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Tabulka 3: Souhrn výsledků studií z rozvojových zemích, studie jsou zaměřeny na
koncentrace aerosolu v domácnostech (Balakrishnan and Bruce, 2005).
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6 Závěr

Důležité poznatky se dají shrnout takto:

 Negativní vliv aerosolu na lidské zdraví a mortalitu je prokázaný.

 Aerosol se do domácností dostává jednak z venkovního prostředí díky penetraci a ventilaci a

jednak z vnitřních zdrojů.

 Důležitými vnitřními zdroji jsou spalovací procesy, tedy vaření, kouření nebo vytápění, a

resuspenze částic lidskou činností.

 Koncentrace aerosolu v domácnosti je ovlivněna výše uvedenými zdroji, dále hlavně

větráním a depozicí.

 Materiál budovy není efektivní při odstraňování částic.

 Dostatečné větrání je důležitým předpokladem pro odstraňování částic z domácnosti a pro

zajištění nižší vnitřní koncentrace.
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