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Předkládaná bakalářská práce se zabývá aktuálním problémem znečištění ovzduší ve vnitřních

prostorách budov. Práce má rešeršní charakter. Je psána čtivě a zasvěceně. Seznam literatury

čítá obdivuhodných osm desítek mezinárodních vědeckých titulů.

Text je uspořádán do logicky navazujících kapitol. Z formálního hlediska lze nalézt v práci

jen některé drobné nedostatky, například nejednotné skloňování jmen autorů v citacích.

Zřídka se vyskytuje překlep nebo gramatická chyba.

Z věcného hlediska je práce takřka bez vady. Autor probírá důležité aspekty problematiky a

vhodně cituje relevantní literaturu. Lze pouze namítnout (kapitola 2.3. str. 8), že částice frakce

PM10, jak autor píše) nevznikají „hlavně mechanickou cestou, třením, oděrem či rozpadem

větších částic ...“ , ale že podstatnou část tvoří též částice malé (tedy podobně jako je tomu u

frakce PM2,5, která je ostatně součástí - obvykle i přes 50% - frakce PM10).

Práci považuji za velmi zdařilou. Dlužno připomenout, že Radim Pařík pracoval samostatně a

jak obsah, tak i struktura práce jsou čistě dílem studenta. S výjimkou zadání práce a jedné či

dvou krátkých konzultací jsem do procesu tvorby textu vůbec nezasahoval.

Práce podle mého soudu splňuje všechny požadavky kladené na bakalářské práce

zpracovávané na Přírodovědecké fakultě UK a doporučuji přijmout jako kvalitní podklad pro

udělení titulu bakalář přírodních věd.
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